Neque ille periculosus erat uino temulentus, quam ira atque ambitione. Et quo foelicior erat impotentis animi temeritas, hoc erat rebus humanis perniciosior. Mihi certe non magis placet Graecorum Historicorum Alexander, quam Achilles Homericus, pessimum uterque boni principis exemplar, etiam si quae uirtutes tot uitiiis admixtae uideri possint¹¹¹.

[Et cet homme ne courait pas plus de risques à être ivre de vin qu'à être ivre de colère et d'ambition. Et plus l'audace de son esprit immodéré rencontrait le succès, plus elle devenait funeste pour l'humanité. Pour ma part assurément, l'Alexandre des historiens grecs ne me plaît pas plus que l'Achille d'Homère : l'un et l'autre seraient les pires modèles du bon prince, même si quelques qualités pouvaient sembler se mêler à leurs nombreux vices.]

D'autres considèrent la dualité nécessaire et constitutive de la personnalité d'Alexandre, à tel point qu'aux yeux de B. et A. Elzevier, nier cette ambiguïté revient à se discréditer soi-même : « Ceux qui passent sous silence les vices qui se mêlent aux qualités chez un prince livrent à la postérité ces vices mêmes ainsi que leur crédit, pour qu'elle en fasse le procès avec quelque sévérité¹¹². » D'ailleurs, au moment de dédier ses *Annotationes* au conseiller impérial Rochus Merz von Staffelfelden, H. Glarean souligne bien comment Alexandre incarne à la fois un repoussoir et un modèle :

Atqui ille Graecis, ut magni Principis exemplum proponitur, quemadmodum Iulius Romanis. Caecis utique exemplum esse potest : uiro Christiano execrabile ac abominandum monstrum, aut (ut Iudaeorum consuetudine dicimus) anathema. Est tamen exemplum Alexander, ac item Iulius uiro Christiano, ut qui in eis etiam atque etiam uidere queat, quam uana sit huius mundi gloria, quam nihili quantalibet potentia, quam ruinosum ac omni momento fortunae subiectum huius mundi imperium, nisi Dei adsit gratia, per quam consistat ac firmetur¹¹³.

[Pourtant cet homme est proposé en exemple de grand prince par les Grecs, tout comme Jules [César] par les Romains. En tout cas, il peut être un exemple pour les aveugles : pour un chrétien, c'est un monstre exécrationnel et abominable ou, comme nous le disons à la manière des juifs, un anathème. Alexandre est cependant un exemple, de même que Jules [César] pour le chrétien, dans la mesure où, à travers eux, ce dernier peut voir encore et encore combien est vaine la gloire de ce monde, combien la puissance, aussi considérable qu'on voudra, ne vaut rien, combien le gouvernement de ce monde menace ruine et dépend de chaque coup du sort, si la grâce de Dieu, par laquelle il demeure stable et solide, ne l'assiste pas.]